

KẾ HOẠCH

triển khai một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tiếp tục đẩy mạnh Phong trào “Bình dân học vụ số”

Thực hiện Kế hoạch số 82-KH/ĐU, ngày 22/6/2026 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tiếp tục đẩy mạnh Phong trào “Bình dân học vụ số”, Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng đối với việc tiếp tục đẩy mạnh Phong trào “Bình dân học vụ số”; tạo chuyển biến rõ hơn trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về học tập, rèn luyện, sử dụng kỹ năng số trong công việc và đời sống.

- Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong tự học, tự cập nhật kiến thức, kỹ năng số; từng bước hình thành thói quen làm việc trên môi trường số, phục vụ tốt hơn yêu cầu lãnh đạo, quản lý, điều hành và phục vụ Nhân dân, doanh nghiệp.

- Gắn việc thực hiện Phong trào với nhiệm vụ chuyển đổi số, cải cách hành chính, xây dựng chính quyền số, nâng cao chất lượng thực thi công vụ trong cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải bám sát chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW và UBND tỉnh; phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Nội dung thực hiện cần cụ thể, thiết thực, có trọng tâm; tránh triển khai hình thức, chạy theo số lượng. Kết quả thực hiện phải được thể hiện bằng việc cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia học tập, biết sử dụng các kỹ năng số thiết yếu và vận dụng được vào công việc.

- Phân định rõ trách nhiệm lãnh đạo của cấp ủy, trách nhiệm tổ chức thực hiện của từng đơn vị và trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên. Tăng cường theo dõi, kiểm tra, giám sát; kịp thời biểu dương cách làm hiệu quả, đồng thời chấn chỉnh việc triển khai chậm, thiếu thực chất.

II- ĐỊNH HƯỚNG TRIỂN KHAI

1. Gắn việc thực hiện Phong trào với nhiệm vụ chuyển đổi số của mỗi cơ quan, đơn vị

- Việc triển khai Phong trào phải bám sát các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về chuyển đổi số, đồng thời phù hợp với kế hoạch chuyển đổi số, cải cách hành chính và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Xác định việc thực hiện có hiệu quả Phong trào là giải pháp trực tiếp nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng và thói quen sử dụng công nghệ số của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong quá trình thực thi công vụ.

- Gắn nội dung Phong trào với việc sử dụng văn bản điện tử, chữ ký số, dịch vụ công trực tuyến, hệ thống thông tin phục vụ chỉ đạo, điều hành, cơ sở dữ liệu chuyên ngành và các nền tảng số dùng chung của tỉnh.

2. Tập trung triển khai Phong trào thực chất trong cơ quan, đơn vị

- Trọng tâm triển khai Phong trào là nâng cao kỹ năng số cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; qua đó nâng cao chất lượng tham mưu, quản lý nhà nước, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công và phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Việc triển khai tại đơn vị phải xác định rõ đối tượng, nội dung, phương thức thực hiện và kết quả đầu ra; tránh tình trạng triển khai chung chung, chỉ dừng ở tuyên truyền, quán triệt mà thiếu theo dõi, đánh giá kết quả.

3. Tập trung phổ cập các kỹ năng số thiết yếu, phục vụ trực tiếp công việc và nhu cầu của người dân, doanh nghiệp

Nội dung phổ cập kỹ năng số cần tập trung vào những nội dung thiết thực như: sử dụng dịch vụ công trực tuyến; định danh điện tử; thanh toán không dùng tiền mặt; khai thác, sử dụng các nền tảng số; bảo đảm an toàn thông tin; xử lý hồ sơ, văn bản trên môi trường mạng; sử dụng chữ ký số và các hệ thống thông tin phục vụ công tác chuyên môn.

4. Phát huy vai trò nòng cốt của cán bộ, đảng viên và các lực lượng trực tiếp hỗ trợ chuyển đổi số

- Cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý phải đi đầu trong học tập, sử dụng kỹ năng số; đồng thời tích cực hướng dẫn, hỗ trợ đồng nghiệp, người dân, doanh nghiệp sử dụng các nền tảng, dịch vụ số thiết yếu.

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các lực lượng phù hợp tham gia phổ cập kỹ năng số cho người dân, doanh nghiệp tại cơ sở theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh.

5. Tăng cường quản lý, theo dõi và đánh giá kết quả thực hiện Phong trào dựa trên dữ liệu

- Việc triển khai Phong trào phải gắn với khai thác hiệu quả nền tảng “Bình dân học vụ số”, ứng dụng VNeID và các nền tảng số có liên quan để quản lý, thống kê, xác nhận kết quả học tập, đánh giá kỹ năng số theo quy định.

- Các đơn vị hạn chế báo cáo thủ công, chung chung; ưu tiên sử dụng dữ liệu, minh chứng từ các hệ thống số để phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ.

III- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Chỉ thị 14/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 337-KH/TU và Công văn 1208-CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các quy định liên quan về kỹ năng số và các văn bản của Đảng ủy¹, đồng thời, tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức; phát huy vai trò tiên phong, nêu gương của cán bộ, đảng viên

Các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của Phong trào “Bình dân học vụ số”; làm rõ trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu và từng cán bộ, đảng viên trong thực hiện Phong trào.

- Đưa nội dung thực hiện Phong trào vào sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề; khuyến khích tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Đảng viên tiên phong học tập kỹ năng số” phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên trong tự học, tự nghiên cứu, cập nhật kiến thức, kỹ năng số; sử dụng thành thạo các nền tảng số, hệ thống thông tin, dịch vụ số thiết yếu trong công việc; tích cực hướng dẫn, hỗ trợ đồng nghiệp, người dân, doanh nghiệp khi có điều kiện.

2. Phát huy vai trò nền tảng “Bình dân học vụ số”

- Các chi bộ phối hợp với lãnh đạo phòng, ban, trung tâm chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động tham gia học tập, đánh giá, xác nhận phổ cập kỹ năng số trên nền tảng “Bình dân học vụ số” và các nền tảng do cấp có thẩm quyền triển khai. Việc tham gia học tập trong khuôn khổ Phong trào là nhiệm vụ bắt buộc đối với công chức, viên chức, người lao động theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh. Có trách nhiệm theo dõi tiến độ học tập của từng nhóm đối tượng; cập nhật, tổng hợp kết quả học tập, đánh giá kỹ năng số trên nền tảng; sử dụng dữ liệu này làm căn cứ đánh giá kết quả triển khai Phong trào tại đơn vị.

¹ Kế hoạch số 34-KH/ĐU, ngày 14/7/2025 của Đảng ủy UBND tỉnh về đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh; Công văn số 208-CV/ĐU, ngày 14/5/2025 của Đảng ủy UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 337-KH/TU, ngày 05/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan bảo đảm điều kiện về hạ tầng, kỹ thuật, tài khoản, dữ liệu, hướng dẫn sử dụng nền tảng; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai.

3. Khai thác, sử dụng hiệu quả Bộ chỉ số theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện Phong trào

Lãnh đạo triển khai Phong trào gắn với các chỉ số theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền; định kỳ cập nhật dữ liệu, minh chứng, kết quả thực hiện trên hệ thống theo dõi. Kết quả thực hiện Phong trào phải được đánh giá trên cơ sở dữ liệu và minh chứng cụ thể, trong đó chú trọng kết quả tham gia học tập, đánh giá kỹ năng số; mức độ ứng dụng kỹ năng số trong công việc; kết quả giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công và hỗ trợ người dân, doanh nghiệp.

4. Huy động các lực lượng trực tiếp triển khai Phong trào tại cơ sở

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan củng cố, kiện toàn, phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng theo hướng gắn chặt với nhiệm vụ chuyển đổi số của chính quyền cấp xã, phường, nhất là tại Trung tâm Phục vụ hành chính công, bộ phận một cửa và các điểm cung cấp dịch vụ công, dịch vụ số cho người dân (*Hoàn thành trước 30/6/2026*). Các hoạt động hỗ trợ người dân cần có kế hoạch cụ thể, xác định rõ nội dung hỗ trợ, đối tượng ưu tiên, chỉ tiêu thực hiện; tập trung hướng dẫn người dân học tập trên nền tảng “Bình dân học vụ số”, thực hành sử dụng dịch vụ công trực tuyến, định danh điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt và các dịch vụ số thiết yếu.

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo huy động sự tham gia của các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục nghề nghiệp, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và các lực lượng phù hợp tham gia tổ chức các lớp, hoạt động phổ cập kỹ năng số cho người dân, doanh nghiệp và cán bộ tại cơ sở; khuyến khích học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh niên tham gia làm “Đại sứ số”, hỗ trợ Tổ công nghệ số cộng đồng. Kết quả phổ cập kỹ năng số do các lực lượng tham gia phải được tổng hợp, ghi nhận thông qua danh sách người được hỗ trợ, nhật ký hoạt động hoặc dữ liệu trên các nền tảng số, làm căn cứ theo dõi, đánh giá hiệu quả thực hiện.

5. Kiểm tra, giám sát và công khai kết quả thực hiện Phong trào

- Lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc triển khai Phong trào tại đơn vị; định kỳ rà soát tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp và kết quả phổ cập kỹ năng số của các nhóm đối tượng. Việc kiểm tra, giám sát không chỉ dừng ở số lớp tập huấn, số văn bản triển khai hoặc số hoạt động được tổ chức, mà cần tập trung vào kết quả thực tế như: mức độ tham gia học tập trên nền tảng “Bình dân học vụ số”, kết quả đánh giá kỹ năng số, số người được hỗ trợ, mức độ sử dụng dịch vụ số của người dân, doanh nghiệp và khả năng ứng dụng kỹ năng số trong công việc của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

- Kết quả kiểm tra, giám sát được sử dụng làm căn cứ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị và trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu trong triển khai Phong trào; đồng thời làm cơ sở biểu dương, khen thưởng các mô hình hiệu quả và kịp thời chấn chỉnh các biểu hiện triển khai hình thức, chạy theo thành tích.

(Có Phụ lục chi tiết kèm theo)

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ

Triển khai Kế hoạch này đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; căn cứ chức năng, nhiệm vụ tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch đề ra; chỉ đạo đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia học tập, đánh giá kỹ năng số theo quy định. Người đứng đầu cấp ủy, Trưởng các phòng, ban, trung tâm chịu trách nhiệm về kết quả triển khai Phong trào tại đơn vị mình; đưa kết quả thực hiện Phong trào vào nội dung sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ và kiểm điểm tập thể, cá nhân cuối năm.

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

Tham mưu Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

3. Chi bộ Hành chính – Quản trị

Tham mưu Đảng ủy theo dõi, đôn đốc, định hướng tuyên truyền việc thực hiện Phong trào trong Đảng bộ; tổng hợp kết quả triển khai, tham mưu báo cáo Đảng ủy cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c),
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu VT, ĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**

Hoàng Minh Hải

PHỤ LỤC
CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TIẾP TỤC ĐẨY MẠNH PHONG TRÀO “ BÌNH DÂN HỌC VỤ SỐ ”
(kèm theo Kế hoạch số -KH/ĐU, ngày /6/2026 của Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh)

STT	Nội dung nhiệm vụ	Yêu cầu kết quả	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
I	Tăng cường thông tin, tuyên truyền; phát huy vai trò nêu gương				
1	Tổ chức quán triệt, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh và Đảng ủy UBND tỉnh về Phong trào “Bình dân học vụ số”.	Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động nắm được mục đích, yêu cầu, nội dung trọng tâm của Phong trào; xác định rõ trách nhiệm trong học tập, sử dụng kỹ năng số.	Chi bộ Hành chính – Quản trị	Các chi bộ	Thực hiện Thường xuyên
3	Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong học tập, sử dụng kỹ năng số.	Cán bộ, đảng viên sử dụng thành thạo những kỹ năng phổ biến, thiết yếu về chuyển đổi số; người đứng đầu cấp ủy, đơn vị nêu gương trong thực hiện.	Các chi bộ	Các phòng, ban, trung tâm	Thực hiện Thường xuyên
4	Tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Đảng viên tiên phong học tập kỹ năng số”.	Nội dung sinh hoạt thiết thực, gắn với nhiệm vụ chuyển đổi số, cải cách hành chính, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, văn bản điện tử, chữ ký số và các nền tảng số dùng chung.	Các chi bộ		Thực hiện Thường xuyên
II	Phát huy vai trò nền tảng “Bình dân học vụ số”				
1	Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia học tập, đánh giá, xác nhận phổ cập kỹ năng số dựa	Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia học tập, đánh giá kỹ năng số theo quy định; kết quả học tập được cập nhật trên	Các chi bộ	Lãnh đạo, phòng, ban, trung tâm	Thực hiện Thường xuyên

	trên hệ thống bài giảng, công cụ đánh giá kiến thức, kỹ năng số đã được đưa lên nền tảng “Bình dân học vụ số”.	nền tảng, làm căn cứ đánh giá kết quả triển khai Phong trào tại cơ quan, đơn vị.			
2	Báo cáo kết quả học tập, đánh giá kỹ năng số của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trên nền tảng “Bình dân học vụ số”.	Kết quả học tập được theo dõi thường xuyên; kịp thời hướng dẫn, đôn đốc các tập thể, cá nhân chưa hoàn thành; báo cáo kết quả bảo đảm đầy đủ, đúng thời gian, có số liệu, minh chứng cụ thể.	Các chi bộ		Định kỳ và khi có yêu cầu
3	Đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả học tập, đánh giá kỹ năng số của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong Đảng bộ.	Báo cáo tổng hợp bảo đảm đầy đủ số liệu, tiến độ, kết quả hoàn thành, khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị; kịp thời tham mưu Đảng ủy chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị triển khai chưa bảo đảm yêu cầu.	Chi bộ Hành chính – Quản trị	Các chi bộ	Định kỳ và khi có yêu cầu
III	Sử dụng có hiệu quả bộ chỉ số theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện Phong trào				
1	Tổ chức triển khai Phong trào gắn với các chỉ số trong Bộ chỉ số; định kỳ cập nhật dữ liệu, minh chứng và kết quả thực hiện trên hệ thống theo dõi.	Kết quả thực hiện Phong trào được đánh giá bằng dữ liệu, minh chứng cụ thể; hạn chế báo cáo chung chung, thiếu căn cứ.	Chi bộ Hành chính – Quản trị	Các chi bộ	Thực hiện Thường xuyên
2	Sử dụng kết quả học tập, đánh giá kỹ năng số và mức độ ứng dụng kỹ năng số trong công việc làm căn cứ đánh giá hiệu quả triển khai Phong trào.	Có cơ sở đánh giá mức độ tham gia, kết quả thực hiện của cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động.	Chi bộ Hành chính – Quản trị	Các chi bộ	Thực hiện Thường xuyên
IV	Huy động các lực lượng trực tiếp triển khai Phong trào tại cơ sở				
1	Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo	Các hoạt động hỗ trợ người dân,	Chi bộ Kinh tế	Các chi bộ,	Thực hiện

	phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng theo hướng gắn chặt với nhiệm vụ chuyển đổi số của chính quyền cấp xã, phường, đặc biệt tại Trung tâm Phục vụ hành chính công, bộ phận một cửa và các điểm cung cấp dịch vụ công, dịch vụ số cho người dân.	doanh nghiệp được tổ chức cụ thể; có ghi nhận kết quả, danh sách người được hỗ trợ, nhật ký hoạt động hoặc dữ liệu trên nền tảng số.	ngành – Văn xã; chi bộ Tin học – Hành chính công	đơn vị liên quan	Thường xuyên
2	Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, huy động sự tham gia của các lực lượng, các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tham gia tổ chức các lớp phổ cập kỹ năng số cho người dân, doanh nghiệp và cán bộ tại cơ sở; khuyến khích, phát huy trách nhiệm xã hội của các cơ sở giáo dục trong việc bố trí giảng viên, sinh viên tham gia trực tiếp các hoạt động phổ cập tại cộng đồng.	- Việc huy động phải có kế hoạch cụ thể, phân công trách nhiệm rõ ràng giữa các lực lượng, các nhà trường và chính quyền địa phương, sự tham gia Tổ công nghệ số cộng đồng. - Kết quả phổ cập kỹ năng số do các lực lượng, các cơ sở giáo dục và lực lượng học sinh, sinh viên tham gia cần được tổng hợp, ghi nhận và sử dụng làm căn cứ đánh giá hiệu quả triển khai Phong trào tại địa phương.	Chi bộ Kinh tế ngành – Văn xã	Các chi bộ, đơn vị liên quan	Thực hiện Thường xuyên
V	Kiểm tra, giám sát và công khai kết quả thực hiện Phong trào				
1	Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” .	Việc học tập, đánh giá kỹ năng số được thường xuyên kiểm tra, giám sát; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh tập thể, cá nhân thực hiện chưa nghiêm, chậm tiến độ hoặc thiếu minh chứng kết quả.	Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy	Các chi bộ	Thực hiện Thường xuyên
2	Sử dụng kết quả kiểm tra, giám sát làm căn cứ đánh giá trách	Báo cáo đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ; danh sách và	Chi bộ Hành chính – Quản	Các chi bộ	Theo lộ trình

	nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu và cơ quan, đơn vị trong triển khai Phong trào.	quyết định khen thưởng các mô hình hiệu quả; kết luận kiểm tra, giám sát và các biện pháp chấn chỉnh đối với các đơn vị triển khai chưa hiệu quả	trị		
--	--	--	-----	--	--